
 

1                                                                            TITOLO PROGETTO: si-STEM-iamoci for the future 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32691 

CUP: F74D23003000006 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CESAREO-SALGARI” 
Direzione Via  Paratore, 34 – 90124 Palermo 

Telefono 0916477710 
P.E.O: paic8bj00v@istruzione.it   P.E.C: paic8bj00v@pec.istruzione.it 

www.icscesareosalgari.edu.it 
codice ipa VXRPKNQP- Codice Univoco  -EGHFYU Codice fiscale : 97382140826  

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32691 
CUP: F74D23003000006 

TITOLO PROGETTO: si-STEM-iamoci for the future 

 

Al personale Assistente Amministrativo d’Istituto 

All’Albo Pretorio online d’Istituto 

Alla sezione Amministrazione Trasparente  

del sito web dell’Istituto  

 

OGGETTO: Decreto di avvio della procedura di selezione interna presso questa Istituzione 

scolastica di n. 1 Assistente Amministrativo per l’incarico di supporto organizzativo ed 

amministrativo relativo al Progetto “ si-STEM-iamoci for the future” nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25;  

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulle 

istruzioni amministrative-contabili delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.A. n. 7753 dell’Assessorato Regionale dell’istruzione e della formazione 

professionale per la Regione Sicilia, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione 

Siciliana”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

mailto:paic8bj00v@istruzione.it
mailto:paic8bj00v@pec.istruzione.it
http://www.icscesareosalgari.edu.it/




 

2                                                                            TITOLO PROGETTO: si-STEM-iamoci for the future 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32691 

CUP: F74D23003000006 

 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza ed il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito D.M. 65/2023, che prevede la 

realizzazione di azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, in riferimento 

alla linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR, finanziato dall’Unione Europea; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTA la delibera n.10 del 15/02/2024 del Consiglio di Istituto, con la quale questo Istituto ha 

approvato la partecipazione alle attività di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 

D.M. 65/2023, che prevede la realizzazione di azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche, in riferimento alla linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finanziato dall’Unione 

Europea; 

VISTA la proposta progettuale intitolata “si-STEM-iamoci for the future”, inoltrata nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO l’Accordo di concessione controfirmato e protocollato n. 22288 del 18/02/2024, che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. 2164 del 26/03/2024 del Progetto “si-STEM-

iamoci for the future”, Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32691, CUP: F74D23003000006; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale prot. 4397 di avvio delle attività relative al Progetto “si-

STEM-iamoci for the future Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32691, CUP: F74D23003000006; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni ed esterni, delibera del 

commissario straordinario, prot. n. 4250 del 12/11/2024;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 



 

3                                                                            TITOLO PROGETTO: si-STEM-iamoci for the future 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32691 

CUP: F74D23003000006 

 

2018 e il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il PTOF d’Istituto;  

RILEVATA la necessità di reperire personale di supporto organizzativo ed amministrativo per la 

gestione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui il soggetto idoneo a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula di una Lettera di 

Incarico; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile unico del 

progetto la dott.ssa Maria Pizzolanti, in qualità di Dirigente scolastica che risulta pienamente idonea 

a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la dott.ssa Maria Pizzolanti ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione di n. 1 assistente amministrativo interno a questa 

Istituzione scolastica al fine di individuare personale per l’attività di supporto organizzativo e 

amministrativo alla realizzazione del progetto da svolgere al di fuori del normale orario di 

lavoro, per un compenso orario pari a € 21,17 (euro ventuno/17) lordo Stato, rapportato alle ore 

effettivamente prestate, fino ad un massimo di 45 ore e per un compenso complessivo massimo 

di € 952,65 lordo Stato. L’importo sarà corrisposto a consuntivo dell’attività svolta;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto in questione ai sensi della legge n. 

241/1990 la dott.ssa Maria Pizzolanti; 

▪ di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione 

Scolastica e alla sezione Amministrazione Trasparente del sito, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Maria Pizzolanti 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 


		2024-11-18T12:12:17+0100
	maria pizzolanti




